
COESIONE ft 
ITALIA 2.t-27 ~ ~ , 

I 

I 11 ' I I IL I ' I I I •·111 

1 t, ,J I 11 Il 11 

\I I I <i \I\ 1'1{01'1>~ I\ l'IUll \ 217 1)1 J I.' I~ 2!1~ , 

l'RI SI' I ·\ I \ I) \I l'l<()('O:-;I •'- 11-

11 lit I' l',(, \[ \HU Il() llo:-.:o 

-

Cofinanziato 
dall'Unione europea 

CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
(D.P. Reg. Sic. n° 157 del 23/05/1997) 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 
(D.P. Reg. Sic. n°467 del 12 settembre 2017) 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.3 4 5nEL 2 2 DIC, 2025 

Regione 
Siciliana 

OGGETTO: Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027 - Delibera CIPESS 9 
luglio 2024, n. 41" - Deliberazione della Giunta Regionale n. 6 del 23/01/2025 - Area Tematica 5 Ambiente 
e Risorse Naturali - Linea di Intervento 05. 01 Rischi e Adattamento Climatico. 

D.D.G. n. 3375 del 11/04/2025 dell'Assessorato Regionale, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea - Dipartimento Agricoltura 

"Utilizzazione Integrale delle acque Invasate nel serbatoio di Garcia sul fiume Belice Sinistro - Opere di 
distribuzione irrigua - Zona IV A e /VB - Riefficientamento adduttore Rene/li-Borghi e vasca Borghi- I lotto 
fimzionale". - CUP /38822000590001. Codice ID FSCRI_Rl 3347. 

Ufficio Direzione lavori 

L'anno duemilaventicinque, il giorno 2 2-, del mese di ~ -(};e,{,{? Qc: in Palermo 
presso la sede del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, il sottoscritto Direttore Generale lng. Pieralberto 
Guarino, nominato con delibera n. 11 del 12/11/2025, ha adottato la seguente determina; 

VISTA la proposta di determina segnata a margine redatta dal RUP, lng. Marcello Bono, prot. n. 247 del 
15/12/2025, che allegata forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica/amministrativa dal Dirigente Area Amministrativa Avv. Lucilla Mazzarisi, di regolarità contabile e 
copertura finanziaria dal Responsabile Settore Ragioneria 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di 
Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie 
del Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di determina prot. n. 247 del 15/12/2025 che 
deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di determinazione, di pari 
oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

uarino) 



COESIONE ~ ~ ,, -

Cofinanziato 
dall'Unione europea 

CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
AREA TECNICA 

SETTORE PROGETTAZIONE - SETTORE MANUTENZIONE 

PROPOSTA DI DETERMINAZIOE -prot. n. 247 del 15/12/2025 

ILRUP 

Regione 
Siciliana 

OGGETTO: Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027 - Delibera CIPESS 9 
luglio 2024, n. 41" - Deliberazione della Giunta Regionale n. 6 del 23/01/2025 -Area Tematica 5 Ambiente 
e Risorse Naturali - Linea di Intervento 05.01 Rischi e Adattamento Climatico. 

D.D.G. n. 3375 del 11/04/2025 dell'Assessorato Regionale, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea - Dipartimento Agricoltura 

"Utilizzazione Integrale delle acque Invasate nel serbatoio di Garcia sul fiume Be/ice Sinistro - Opere di 
distribuzione irrigua - Zona IV A e IVB - Riefjìcientamento adduttore Renelli-Borghi e vasca Borghi- I lotto 
funzionale". - CUP 138822000590001. Codice ID FSCRI_R/_3347. 

Ufficio Direzione lavori 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45 ; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l' istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 
del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui 
alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed 
i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 
del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei 
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo 
Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del 
Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017: 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il 
Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto 
del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 05 del 30 .10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli 
accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale normato ai sensi dell 'art . 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento 
di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 07 del 03 .11 .20 l 7 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per 
l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
0cc idental e; 

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 
amministrativo - contabili dell ' Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene 



stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale 
in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 98 del 20/04/2022, con la quale è stato affidato, all'Ing. 
Marcello Bono, l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento per il progetto esecutivo relativo ai lavori 
di "Utilizzazione Integrale delle acque Invasate nel serbatoio di Garcia sul fiume Be/ice Sinistro - Opere di 
distribuzione irrigua - Zona IV A e IVB - Riefficientamento adduttore Rene/li-Borghi e vasca Borghi- I lotto 
funzionale". - CUP /38822000590001; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 29 del 14/06/2022, con la quale è stata approvata la 
proposta di affidamento del servizio di ingegneria allo studio Ecomar S.r.l., che ha redatto il progetto 
esecutivo, relativo all' "Utilizzazione Integrale delle acque Invasate nel serbatoio di Garcia sul fiume Be/ice 
Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona IV A e IVB - Riefficientamento adduttore Renelli-Borghi e 
vasca Borghi- I lotto funzionale". - CUP 138822000590001, e il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, al fine di poter accedere ai finanziamenti ammissibili, rientranti nel PNRR (Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza), ai sensi dell'art. I, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla Legge n. 120 
del 2020, come modificato dall'art. 51, comma l, lett. a), sub. 2.1.) della legge n. 108 del 2021; 

VISTA la delibera n. 20 del 01/04/2025 del Commissario Straordinario di approvazione del progetto 
esecutivo, relativo ali' "Utilizzazione Integrale delle acque Invasate nel serbatoio di Garcia sul fiume Belice 
Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona IV A e IVB - Riefficientamento adduttore Rene/li-Borghi e 
vasca Borghi- I lotto funzionale". - CUP 138822000590001; 

VISTA la delibera n. 86 del 18/11/2025 del Commissario Straordinario, con la quale è stata aggiudicata, ai 
sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, e approvazione dei verbali di gara e di verifica del 
possesso dei requisiti, per le opere relative ali' "Utilizzazione Integrale delle acque Invasate nel serbatoio di 
Garcia sul fiume Be/ice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona IV A e IVB - Riefficientamento 
adduttore Rene/li-Borghi e vasca Borghi-I lotto funzionale". -CUP 138822000590001; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 e s.m.i., art. 114 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, in cui le stazioni appaltanti 
affidano l'attività di direzione dei lavori ai propri dipendenti; 

VISTA la determina n... . . . . del.. . . . del Direttore Generale, con la quale è stato nominato Direttore dei 
Lavori per l'esecuzuione delle opere "Utilizzazione Integrale delle acque Invasate nel serbatoio di Garcia 
sul fiume Belice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona IV A e /VB - Riefficientamento adduttore 
Renelli-Borghi e vasca Borghi- I lotto funzionale". - CUP 138822000590001, l'Ing. Salvatore Marino, già 
funzionario quadro in servizio presso l'Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 2 Palermo; 

CONSIDERATO che, per la complessità dell'intervento, in ausilio al direttore dei lavori, la stazione 
appaltante può istituire un ufficio di direzione dei lavori costituito da uno o più direttori operativi e da 
ispettori di cantiere, ed eventualmente da figure professionali competenti; 

ONSIDERA TO che occorre, inoltre, nominare un CSE, Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione; 

VISTE le competenze all'interno dell'organigramma del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, sono stati 
individuati le seguenti figure professionali che coadiuveranno la direzione dei lavori: 

il Geom. Antonio Boncordo, n.q. di direttore operativo; 

il Sig. Giuseppe Di Palermo, n.q. ispettore di cantiere; 

Il Geom. Francesco Paolo Zummo, n.q. coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

VISTA la proposta di determinazione, avanzata dal R.U.P ., Ing. Marcello Bono, e agli atti di questa 
amministrazione; 

In conformità alle premesse, 

PROPONE DI DETERMINARE 

1. di PRENDERE ATTO della proposta di determinazione, avanzata dal R.U.P ., lng. Marcello Bono; 

2. di NOMINARE le seguenti figure professionali che coadiuveranno la direzione dei lavori, per 
l'esecuzione delle opere relative al progetto esecutivo "Utilizzazione Integrale delle acque Invasate nel 
serbatoio di Garcia sul fiume Belice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona IV A e Tf/B -
Riefjìcientamento adduttore Rene lii-Borghi e vasca Borghi- I lotto .fimzionale". - CUP 138822000590001, 
in servizio presso il Consorzio di Bonifica 2 Palenno: 

a) il Geom. Antonio Boncordo, n.q. di direttore operativo; 



b) il Sig. Giuseppe Di Palermo, n.q. ispettore di cantiere; 

c) Il Geom. Francesco Paolo Zummo, n.q. coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

3. di DARE ATTO che il compenso relativo agli incarichi di che trattasi sono previsti nell'ambito 
dell'incentivo, di cui all'art. 45 del D.Lgs n. 36/2023, nonchè nel quadro economico del 
progetto alla voce "Spese generali" ; 

4. di DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, 
nella sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti dirigenti; 

5. di NOTIFICARE il presente provvedimento ai diretti interessati e al Direttore dei Lavori, Ing. 
Salvatore Marino per gli adempimenti consequenziali. 

~:~ 
:(Ing. Marcello ·k:Uo) 

i \ 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Sulla presente proposta di determinazione prot. n. 247 del 15/12/2025 sottoposta per l'adozione del Direttore 
Generale, si esprime parere 
FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa 

IL DIRIGENTE DELL'A • 
(Avv. Lu il 

PARERE DI REGOLARITA' CONTAB 

STRATIVA 

( r 

O La presente proposta di determinazione, sottoposta per l 'adozione al Direttore Generale, NON necessita 
di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico~finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime: 

O parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, comma 4, 
D. Lgs . 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Importo 
Tip./ Ace/ E/U Miss. Cap. (imponibile) Progr Imp 

Importo Iva 
Ace. Debitore/ (split 

/lmp. Beneficiario payment) 

IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA 
(Rag. Michele Sammartino) 


